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SITUATION de la demande d’emploi

Comme lors du trimestre précédent, le 
nombre de demandeurs d’emploi de 
catégories ABC a largement diminué au 
troisième trimestre dans l’arrondissement de 
Lille : -5 874, soit une diminution de 4,8% sur 
un an. Une diminution plus forte qu’en région 
Hauts-de-France (-4,2%). 

Cette forte baisse du nombre de demandeurs 
d’emploi bénéficie à l’ensemble des profils 
observés dans ce bulletin avec tout de même 
quelques disparités. Si les demandeurs 
d’emploi de catégorie A et les jeunes 
profitent largement de cette forte baisse 
(respectivement -9,7% et -9,3% sur un an), 
les demandeurs d'emploi ne possédant pas de

diplôme ainsi que ceux âgés de plus de 50 
ans n’en tirent pas autant profit (-1,2 % et 
-0,8%).

Par ailleurs, le nombre d’hommes diminue 
plus fortement que celui des femmes (-5,2% 
contre -4,3%). C'est également le cas pour 
les demandeurs d’emploi possédant le BAC 
par rapport à ceux ne disposant d’aucun 
diplôme (-5,7% contre -1,2%).

On note également une diminution plus 
marquée du nombre de demandeurs 
d'emploi de catégories ABC dans le bassin 
d'emploi de Lille (-6,1%) que dans celui de 
Roubaix-Tourcoing-Vallée de la Lys (-2,6%).

La Demande d’emploi
au 30 Septembre 2021

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

-4,8%

117 630
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Catégorie A 62,5% (73 546) -9,7% (-7 868)

Jeunes (- de 25 ans) 12,9% (15 144) -9,3% (-1 557)

Seniors (50 ans et plus) 23,3% (27 466) -0,8% (-231)

Longue durée (1 ans et +) 47,5% (55 924)  -7,1% (-4 255)

Très longue durée (2 ans et +) 28,9% (33 944) -4,4% (-1 570)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

en 1 an soit
-5 874

Source : 
Pôle emploi  30/09/2020 
au 30/09/2021 (données 
brutes) 
Traitement : 
Compétences et Emplois

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

Entre Septembre 2011 et Septembre 2021, le nombre de demandeurs d'emploi de catégorie ABC a augmenté de 17%. 
Cela représente une progression de près de 17 000 demandeurs d'emploi supplémentaires sur l'arrondissement de Lille 
en 10 ans. 



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi  

Communes 
Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

Nombre  
ÉvoluĀon annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 756 62,0% -13 -0,7% 2 834 +55 +2,0% 

Bondues 351 66,5% -37 -9,5% 528 -37 -6,5% 

Comines 557 57,1% -49 -8,1% 976 -78 -7,4% 

Croix 1 228 65,4% -66 -5,1% 1 879 -67 -3,4% 

Faches-Thumesnil 974 61,8% -75 -7,1% 1 575 -33 -2,1% 

Halluin 1 035 59,8% -128 -11,0% 1 732 -92 -5,0% 

Haubourdin 797 59,1% -126 -13,7% 1 349 -103 -7,1% 

Hem 1 110 64,2% -117 -9,5% 1 728 -90 -5,0% 

La Madeleine 1 156 60,4% -202 -14,9% 1 915 -226 -10,6% 

Lambersart 1 037 57,5% -183 -15,0% 1 802 -123 -6,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme 16 813 63,3% -2 621 -13,5% 26 549 -2 158 -7,5% 

Loos 1 411 62,3% -185 -11,6% 2 266 -169 -6,9% 

Lys-lez-Lannoy 705 58,4% -73 -9,4% 1 208 -55 -4,4% 

Marcq-en-Baroeul 1 612 62,3% -260 -13,9% 2 586 -289 -10,1% 

Marquette-lez-Lille 428 57,2% -76 -15,1% 748 -97 -11,5% 

Mons-en-Baroeul 1 302 58,5% -302 -18,8% 2 224 -242 -9,8% 

Mouvaux 492 59,3% -88 -15,2% 829 -82 -9,0% 

Ronchin 1 165 59,4% -109 -8,6% 1 960 -17 -0,9% 

Roncq 484 55,2% -55 -10,2% 877 -18 -2,0% 

Roubaix 10 593 69,7% -359 -3,3% 15 202 -36 -0,2% 

Saint-André-lez-Lille 519 58,8% -118 -18,5% 883 -151 -14,6% 

Seclin 733 61,5% -69 -8,6% 1 192 -30 -2,5% 

Tourcoing 8 602 66,6% -632 -6,8% 12 925 -374 -2,8% 

Villeneuve d'Ascq 3 438 60,8% -347 -9,2% 5 659 -175 -3,0% 

Wasquehal 933 61,3% -54 -5,5% 1 521 -11 -0,7% 

Wattignies 818 62,8% -64 -7,3% 1 302 -51 -3,8% 

Wattrelos 2 770 64,1% -204 -6,9% 4 321 -218 -4,8% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 4 529 59,0% -817 -15,3% 7 681 -831 -9,8% 

Couronne Sud 6 061 60,6% -656 -9,8% 10 007 -415 -4,0% 

Territoire de la Lys 4 224 58,4% -236 -5,3% 7 232 -74 -1,0% 

Territoire des Weppes 2 766 56,9% -422 -13,2% 4 860 -390 -7,4% 

Territoire Est 5 442 59,7% -709 -11,5% 9 110 -483 -5,0% 

Territoire Lillois 17 969 63,1% -2 823 -13,6% 28 464 -2 384 -7,7% 

Territoire Roubaisien 17 963 66,8% -938 -5,0% 26 893 -516 -1,9% 

Territoire Tourquennois 11 321 64,7% -962 -7,8% 17 508 -617 -3,4% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 961 55,9% -98 -9,3% 1 718 -79 -4,4% 

CC du Pévèle Carembault 3 176 55,1% -304 -8,7% 5 765 -175 -2,9% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 16 813 63,3% -2 621 -13,5% 26 549 -2 158 -7,5% 

MDE Lys Tourcoing 12 114 64,2% -1 019 -7,8% 18 858 -718 -3,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 752 59,2% -985 -14,6% 9 712 -986 -9,2% 

MDE Métropole Sud 5 425 59,6% -557 -9,3% 9 107 -304 -3,2% 

MDE Roubaisis 11 684 68,6% -471 -3,9% 17 033 -118 -0,7% 

MDE du Val de Marque 3 620 63,1% -267 -6,9% 5 740 -166 -2,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 331 59,8% -705 -11,7% 8 909 -497 -5,3% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 42 751 60,6% -5 848 -12,0% 70 593 -4 625 -6,1% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 30 795 65,5% -2 020 -6,2% 47 037 -1 249 -2,6% 

Arrondissement de Lille 73 546 62,5% -7 868 -9,7% 117 630 -5 874 -4,8% 

Région Hauts de France 335 421 59,2% -35 383 -9,5% 566 223 -24 526 -4,2% 

Diminution de 4,8% entre le 30 Septembre 2020 et le 30 Septembre 2021
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Communes 
Femmes Hommes 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 383 48,8% +47 +3,5% 1 451 51,2% +8 +0,6% 

Bondues 292 55,3% -29 -9,0% 236 44,7% -8 -3,3% 

Comines 498 51,0% -57 -10,3% 478 49,0% -21 -4,2% 

Croix 933 49,7% -50 -5,1% 946 50,3% -17 -1,8% 

Faches-Thumesnil 814 51,7% +10 +1,2% 761 48,3% -43 -5,3% 

Halluin 901 52,0% -45 -4,8% 831 48,0% -47 -5,4% 

Haubourdin 675 50,0% -47 -6,5% 674 50,0% -56 -7,7% 

Hem 841 48,7% -48 -5,4% 887 51,3% -42 -4,5% 

La Madeleine 975 50,9% -87 -8,2% 940 49,1% -139 -12,9% 

Lambersart 908 50,4% -62 -6,4% 894 49,6% -61 -6,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme 12 231 46,1% -1 026 -7,7% 14 318 53,9% -1 132 -7,3% 

Loos 1 117 49,3% -101 -8,3% 1 149 50,7% -68 -5,6% 

Lys-lez-Lannoy 626 51,8% -26 -4,0% 582 48,2% -29 -4,7% 

Marcq-en-Baroeul 1 340 51,8% -149 -10,0% 1 246 48,2% -140 -10,1% 

Marquette-lez-Lille 395 52,8% -39 -9,0% 353 47,2% -58 -14,1% 

Mons-en-Baroeul 1 110 49,9% -99 -8,2% 1 114 50,1% -143 -11,4% 

Mouvaux 467 56,3% -58 -11,0% 362 43,7% -24 -6,2% 

Ronchin 944 48,2% +2 +0,2% 1 016 51,8% -19 -1,8% 

Roncq 453 51,7% -17 -3,6% 424 48,3% -1 -0,2% 

Roubaix 6 734 44,3% +104 +1,6% 8 468 55,7% -140 -1,6% 

Saint-André-lez-Lille 447 50,6% -69 -13,4% 436 49,4% -82 -15,8% 

Seclin 537 45,1% -34 -6,0% 655 54,9% +4 +0,6% 

Tourcoing 6 408 49,6% -111 -1,7% 6 517 50,4% -263 -3,9% 

Villeneuve d'Ascq 2 815 49,7% -106 -3,6% 2 844 50,3% -69 -2,4% 

Wasquehal 811 53,3% +11 +1,4% 710 46,7% -22 -3,0% 

Wattignies 624 47,9% +8 +1,3% 678 52,1% -59 -8,0% 

Wattrelos 2 170 50,2% -94 -4,2% 2 151 49,8% -124 -5,5% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 3 902 50,8% -420 -9,7% 3 779 49,2% -411 -9,8% 

Couronne Sud 4 929 49,3% -149 -2,9% 5 078 50,7% -266 -5,0% 

Territoire de la Lys 3 749 51,8% -76 -2,0% 3 483 48,2% +2 +0,1% 

Territoire des Weppes 2 525 52,0% -191 -7,0% 2 335 48,0% -199 -7,9% 

Territoire Est 4 577 50,2% -233 -4,8% 4 533 49,8% -250 -5,2% 

Territoire Lillois 13 206 46,4% -1 113 -7,8% 15 258 53,6% -1 271 -7,7% 

Territoire Roubaisien 12 665 47,1% -107 -0,8% 14 228 52,9% -409 -2,8% 

Territoire Tourquennois 8 849 50,5% -267 -2,9% 8 659 49,5% -350 -3,9% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 928 54,0% -32 -3,3% 790 46,0% -47 -5,6% 

CC du Pévèle Carembault 3 138 54,4% -58 -1,8% 2 627 45,6% -117 -4,3% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 12 231 46,1% -1 026 -7,7% 14 318 53,9% -1 132 -7,3% 

MDE Lys Tourcoing 9 599 50,9% -335 -3,4% 9 259 49,1% -383 -4,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 932 50,8% -470 -8,7% 4 780 49,2% -516 -9,7% 

MDE Métropole Sud 4 555 50,0% -76 -1,6% 4 552 50,0% -228 -4,8% 

MDE Roubaisis 7 690 45,1% +81 +1,1% 9 343 54,9% -199 -2,1% 

MDE du Val de Marque 2 918 50,8% -70 -2,3% 2 822 49,2% -96 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 464 50,1% -257 -5,4% 4 445 49,9% -240 -5,1% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 34 636 49,1% -2 148 -5,8% 35 957 50,9% -2 477 -6,4% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 935 48,8% -446 -1,9% 24 102 51,2% -803 -3,2% 

Arrondissement de Lille 57 571 48,9% -2 594 -4,3% 60 059 51,1% -3 280 -5,2% 

Région Hauts de France 286 233 50,6% -10 481 -3,5% 279 990 49,4% -14 045 -4,8% 

49% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)sont des femmes
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Communes 
Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 473 16,7% -22 -4,4% 521 18,4% +18 +3,6% 

Bondues 30 5,7% -26 -46,4% 196 37,1% +10 +5,4% 

Comines 130 13,3% -30 -18,8% 261 26,7% +0 +0,0% 

Croix 242 12,9% -11 -4,3% 454 24,2% -7 -1,5% 

Faches-Thumesnil 196 12,4% -8 -3,9% 323 20,5% -32 -9,0% 

Halluin 247 14,3% +10 +4,2% 455 26,3% -31 -6,4% 

Haubourdin 209 15,5% -44 -17,4% 303 22,5% -14 -4,4% 

Hem 217 12,6% -57 -20,8% 488 28,2% +16 +3,4% 

La Madeleine 206 10,8% +2 +1,0% 438 22,9% -44 -9,1% 

Lambersart 193 10,7% -31 -13,8% 480 26,6% +14 +3,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 3 353 12,6% -448 -11,8% 5 167 19,5% -169 -3,2% 

Loos 284 12,5% -61 -17,7% 479 21,1% +26 +5,7% 

Lys-lez-Lannoy 154 12,7% -44 -22,2% 289 23,9% +8 +2,8% 

Marcq-en-Baroeul 245 9,5% -68 -21,7% 683 26,4% -15 -2,1% 

Marquette-lez-Lille 105 14,0% -18 -14,6% 177 23,7% -12 -6,3% 

Mons-en-Baroeul 264 11,9% -29 -9,9% 490 22,0% -29 -5,6% 

Mouvaux 82 9,9% -16 -16,3% 273 32,9% +0 +0,0% 

Ronchin 240 12,2% +11 +4,8% 405 20,7% -13 -3,1% 

Roncq 112 12,8% -7 -5,9% 269 30,7% +3 +1,1% 

Roubaix 1 921 12,6% -10 -0,5% 3 635 23,9% +31 +0,9% 

Saint-André-lez-Lille 85 9,6% -23 -21,3% 217 24,6% -8 -3,6% 

Seclin 187 15,7% -20 -9,7% 234 19,6% -5 -2,1% 

Tourcoing 1 623 12,6% -158 -8,9% 3 043 23,5% +28 +0,9% 

Villeneuve d'Ascq 660 11,7% -39 -5,6% 1 321 23,3% +3 +0,2% 

Wasquehal 195 12,8% -8 -3,9% 398 26,2% +31 +8,4% 

Wattignies 174 13,4% -19 -9,8% 244 18,7% +0 +0,0% 

Wattrelos 618 14,3% -64 -9,4% 1 075 24,9% -30 -2,7% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 837 10,9% -194 -18,8% 2 014 26,2% -11 -0,5% 

Couronne Sud 1 301 13,0% -141 -9,8% 2 128 21,3% -27 -1,3% 

Territoire de la Lys 1 100 15,2% -108 -8,9% 1 660 23,0% +46 +2,9% 

Territoire des Weppes 695 14,3% -118 -14,5% 1 262 26,0% -41 -3,1% 

Territoire Est 1 085 11,9% -101 -8,5% 2 176 23,9% -19 -0,9% 

Territoire Lillois 3 559 12,5% -446 -11,1% 5 605 19,7% -213 -3,7% 

Territoire Roubaisien 3 513 13,1% -190 -5,1% 6 624 24,6% +55 +0,8% 

Territoire Tourquennois 2 176 12,4% -217 -9,1% 4 419 25,2% +1 +0,0% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 264 15,4% -34 -11,4% 432 25,1% -25 -5,5% 

CC du Pévèle Carembault 832 14,4% -61 -6,8% 1 606 27,9% +30 +1,9% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 3 353 12,6% -448 -11,8% 5 167 19,5% -169 -3,2% 

MDE Lys Tourcoing 2 366 12,5% -260 -9,9% 4 791 25,4% +7 +0,1% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 054 10,9% -189 -15,2% 2 497 25,7% -41 -1,6% 

MDE Métropole Sud 1 238 13,6% -105 -7,8% 1 989 21,8% -74 -3,6% 

MDE Roubaisis 2 182 12,8% -49 -2,2% 4 091 24,0% +38 +0,9% 

MDE du Val de Marque 736 12,8% -77 -9,5% 1 523 26,5% +55 +3,7% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 1 062 11,9% -101 -8,7% 2 111 23,7% -27 -1,3% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 9 098 12,9% -1 097 -10,8% 15 669 22,2% -301 -1,9% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 6 046 12,9% -460 -7,1% 11 797 25,1% +70 +0,6% 

Arrondissement de Lille 15 144 12,9% -1 557 -9,3% 27 466 23,3% -231 -0,8% 

Région Hauts de France 89 022 15,7% -7 893 -8,1% 136 658 24,1% -704 -0,5% 

23% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont 50 ans et plus 
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Communes 
Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 296 45,7% -22 -1,7% 753 26,6% +2 +0,3% 

Bondues 292 55,3% +1 +0,3% 175 33,1% +1 +0,6% 

Comines 508 52,0% -13 -2,5% 308 31,6% -7 -2,2% 

Croix 845 45,0% -105 -11,1% 511 27,2% -60 -10,5% 

Faches-Thumesnil 770 48,9% -43 -5,3% 456 29,0% -13 -2,8% 

Halluin 857 49,5% -41 -4,6% 522 30,1% -16 -3,0% 

Haubourdin 687 50,9% -34 -4,7% 404 29,9% -10 -2,4% 

Hem 917 53,1% -34 -3,6% 570 33,0% -5 -0,9% 

La Madeleine 920 48,0% -137 -13,0% 582 30,4% -28 -4,6% 

Lambersart 831 46,1% -80 -8,8% 490 27,2% -40 -7,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 823 44,5% -1 285 -9,8% 7 012 26,4% -602 -7,9% 

Loos 1 056 46,6% -131 -11,0% 645 28,5% -16 -2,4% 

Lys-lez-Lannoy 634 52,5% -34 -5,1% 411 34,0% +40 +10,8% 

Marcq-en-Baroeul 1 173 45,4% -212 -15,3% 743 28,7% -70 -8,6% 

Marquette-lez-Lille 360 48,1% -67 -15,7% 221 29,5% -13 -5,6% 

Mons-en-Baroeul 1 086 48,8% -126 -10,4% 664 29,9% -90 -11,9% 

Mouvaux 462 55,7% +2 +0,4% 281 33,9% +1 +0,4% 

Ronchin 900 45,9% -80 -8,2% 540 27,6% -57 -9,5% 

Roncq 437 49,8% -31 -6,6% 278 31,7% +9 +3,3% 

Roubaix 6 875 45,2% -289 -4,0% 4 028 26,5% -68 -1,7% 

Saint-André-lez-Lille 459 52,0% -40 -8,0% 276 31,3% -13 -4,5% 

Seclin 576 48,3% -8 -1,4% 344 28,9% +3 +0,9% 

Tourcoing 6 506 50,3% -274 -4,0% 4 023 31,1% -130 -3,1% 

Villeneuve d'Ascq 2 594 45,8% -261 -9,1% 1 584 28,0% -140 -8,1% 

Wasquehal 683 44,9% -51 -6,9% 414 27,2% -2 -0,5% 

Wattignies 606 46,5% -80 -11,7% 383 29,4% -12 -3,0% 

Wattrelos 2 240 51,8% -249 -10,0% 1 468 34,0% -67 -4,4% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 3 648 47,5% -445 -10,9% 2 227 29,0% -130 -5,5% 

Couronne Sud 4 739 47,4% -396 -7,7% 2 874 28,7% -156 -5,1% 

Territoire de la Lys 3 513 48,6% -114 -3,1% 2 126 29,4% +14 +0,7% 

Territoire des Weppes 2 451 50,4% -162 -6,2% 1 471 30,3% -66 -4,3% 

Territoire Est 4 294 47,1% -392 -8,4% 2 608 28,6% -253 -8,8% 

Territoire Lillois 12 743 44,8% -1 422 -10,0% 7 594 26,7% -630 -7,7% 

Territoire Roubaisien 12 710 47,3% -815 -6,0% 7 729 28,7% -189 -2,4% 

Territoire Tourquennois 8 870 50,7% -333 -3,6% 5 469 31,2% -143 -2,5% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 913 53,1% -54 -5,6% 570 33,2% -27 -4,5% 

CC du Pévèle Carembault 2 860 49,6% -159 -5,3% 1 768 30,7% -23 -1,3% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 11 823 44,5% -1 285 -9,8% 7 012 26,4% -602 -7,9% 

MDE Lys Tourcoing 9 568 50,7% -339 -3,4% 5 883 31,2% -170 -2,8% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 641 47,8% -555 -10,7% 2 861 29,5% -136 -4,5% 

MDE Métropole Sud 4 412 48,4% -303 -6,4% 2 678 29,4% -155 -5,5% 

MDE Roubaisis 7 813 45,9% -356 -4,4% 4 634 27,2% -45 -1,0% 

MDE du Val de Marque 2 749 47,9% -213 -7,2% 1 687 29,4% -72 -4,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 202 47,2% -389 -8,5% 2 548 28,6% -258 -9,2% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 33 004 46,8% -3 074 -8,5% 19 930 28,2% -1 220 -5,8% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 920 48,7% -1 181 -4,9% 14 014 29,8% -350 -2,4% 

Arrondissement de Lille 55 924 47,5% -4 255 -7,1% 33 944 28,9% -1 570 -4,4% 

Région Hauts de France 285 233 50,4% -18 248 -6,0% 177 531 31,4% -4 666 -2,6% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

47% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant
un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 849 30,0% 1 985 70,0% 

Bondues 92 17,4% 436 82,6% 

Comines 215 22,0% 761 78,0% 

Croix 506 26,9% 1 373 73,1% 

Faches-Thumesnil 402 25,5% 1 173 74,5% 

Halluin 425 24,5% 1 307 75,5% 

Haubourdin 324 24,0% 1 025 76,0% 

Hem 489 28,3% 1 239 71,7% 

La Madeleine 407 21,3% 1 508 78,7% 

Lambersart 299 16,6% 1 503 83,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme 8 082 30,4% 18 467 69,6% 

Loos 567 25,0% 1 699 75,0% 

Lys-lez-Lannoy 296 24,5% 912 75,5% 

Marcq-en-Baroeul 512 19,8% 2 074 80,2% 

Marquette-lez-Lille 150 20,1% 598 79,9% 

Mons-en-Baroeul 620 27,9% 1 604 72,1% 

Mouvaux 149 18,0% 680 82,0% 

Ronchin 550 28,1% 1 410 71,9% 

Roncq 134 15,3% 743 84,7% 

Roubaix 6 362 41,8% 8 840 58,2% 

Saint-André-lez-Lille 197 22,3% 686 77,7% 

Seclin 329 27,6% 863 72,4% 

Tourcoing 4 222 32,7% 8 703 67,3% 

Villeneuve d'Ascq 1 545 27,3% 4 114 72,7% 

Wasquehal 282 18,5% 1 239 81,5% 

Wattignies 367 28,2% 935 71,8% 

Wattrelos 1 130 26,2% 3 191 73,8% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 1 421 18,5% 6 260 81,5% 

Couronne Sud 2 495 24,9% 7 512 75,1% 

Territoire de la Lys 1 694 23,4% 5 538 76,6% 

Territoire des Weppes 843 17,3% 4 017 82,7% 

Territoire Est 2 336 25,6% 6 774 74,4% 

Territoire Lillois 8 489 29,8% 19 975 70,2% 

Territoire Roubaisien 9 231 34,3% 17 662 65,7% 

Territoire Tourquennois 5 101 29,1% 12 407 70,9% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 305 17,8% 1 413 82,2% 

CC du Pévèle Carembault 782 13,6% 4 983 86,4% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 8 082 30,4% 18 467 69,6% 

MDE Lys Tourcoing 5 382 28,5% 13 476 71,5% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 850 19,0% 7 862 81,0% 

MDE Métropole Sud 2 184 24,0% 6 923 76,0% 

MDE Roubaisis 6 760 39,7% 10 273 60,3% 

MDE du Val de Marque 1 367 23,8% 4 373 76,2% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 310 25,9% 6 599 74,1% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 17 666 25,0% 52 927 75,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 14 809 31,5% 32 228 68,5% 

Arrondissement de Lille 32 475 27,6% 85 155 72,4% 

Région Hauts de France 141 974 25,1% 424 249 74,9% 

28% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 
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* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 
Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

Nombre  Part 
ÉvoluĀon annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 295 45,7% +23 +1,8% 455 16,1% +46 +11,2% 

Bondues 414 78,4% -30 -6,8% 27 5,1% -4 -12,9% 

Comines 429 44,0% -49 -10,3% 168 17,2% -9 -5,1% 

Croix 1 044 55,6% -79 -7,0% 231 12,3% +14 +6,5% 

Faches-Thumesnil 957 60,8% +24 +2,6% 201 12,8% -16 -7,4% 

Halluin 844 48,7% -31 -3,5% 252 14,5% -21 -7,7% 

Haubourdin 636 47,1% -37 -5,5% 206 15,3% -22 -9,6% 

Hem 881 51,0% -32 -3,5% 243 14,1% -22 -8,3% 

La Madeleine 1 305 68,1% -130 -9,1% 191 10,0% -19 -9,0% 

Lambersart 1 243 69,0% -69 -5,3% 174 9,7% -13 -7,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 16 388 61,7% -1 653 -9,2% 3 900 14,7% -109 -2,7% 

Loos 1 223 54,0% -80 -6,1% 318 14,0% -23 -6,7% 

Lys-lez-Lannoy 651 53,9% -33 -4,8% 167 13,8% -5 -2,9% 

Marcq-en-Baroeul 1 784 69,0% -193 -9,8% 230 8,9% -18 -7,3% 

Marquette-lez-Lille 418 55,9% -51 -10,9% 98 13,1% -6 -5,8% 

Mons-en-Baroeul 1 273 57,2% -98 -7,1% 323 14,5% -56 -14,8% 

Mouvaux 573 69,1% -62 -9,8% 70 8,4% +0 +0,0% 

Ronchin 1 118 57,0% +24 +2,2% 281 14,3% -15 -5,1% 

Roncq 517 59,0% -11 -2,1% 69 7,9% +9 +15,0% 

Roubaix 6 488 42,7% -138 -2,1% 3 197 21,0% +96 +3,1% 

Saint-André-lez-Lille 539 61,0% -111 -17,1% 101 11,4% -3 -2,9% 

Seclin 584 49,0% -19 -3,2% 188 15,8% +0 +0,0% 

Tourcoing 6 158 47,6% -193 -3,0% 2 200 17,0% -9 -0,4% 

Villeneuve d'Ascq 3 457 61,1% -170 -4,7% 734 13,0% +27 +3,8% 

Wasquehal 953 62,7% -11 -1,1% 153 10,1% +14 +10,1% 

Wattignies 721 55,4% -48 -6,2% 170 13,1% -17 -9,1% 

Wattrelos 1 886 43,6% -133 -6,6% 703 16,3% -3 -0,4% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 5 051 65,8% -508 -9,1% 754 9,8% -67 -8,2% 

Couronne Sud 5 666 56,6% -198 -3,4% 1 335 13,3% -62 -4,4% 

Territoire de la Lys 3 571 49,4% -102 -2,8% 1 033 14,3% +41 +4,1% 

Territoire des Weppes 2 718 55,9% -218 -7,4% 578 11,9% -28 -4,6% 

Territoire Est 5 590 61,4% -309 -5,2% 1 164 12,8% -19 -1,6% 

Territoire Lillois 17 693 62,2% -1 783 -9,2% 4 091 14,4% -128 -3,0% 

Territoire Roubaisien 12 509 46,5% -439 -3,4% 4 797 17,8% +96 +2,0% 

Territoire Tourquennois 8 884 50,7% -325 -3,5% 2 674 15,3% -34 -1,3% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 909 52,9% -36 -3,8% 181 10,5% -16 -8,1% 

CC du Pévèle Carembault 3 556 61,7% -143 -3,9% 568 9,9% +9 +1,6% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 16 388 61,7% -1 653 -9,2% 3 900 14,7% -109 -2,7% 

MDE Lys Tourcoing 9 473 50,2% -400 -4,1% 2 937 15,6% -42 -1,4% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 670 64,0% +226 +3,4% 1 054 10,1% +13 +1,2% 

MDE Métropole Sud 5 154 56,6% -136 -2,6% 1 159 12,7% -55 -4,5% 

MDE Roubaisis 7 447 44,1% +136 +1,8% 3 304 19,6% -40 -1,2% 

MDE du Val de Marque 3 365 57,1% +110 +3,3% 669 11,4% -22 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 435 61,0% -333 -5,8% 1 150 12,9% -21 -1,8% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 42 677 60,0% -3 162 -7,4% 9 223 13,0% -269 -2,9% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 783 48,4% -829 -3,5% 7 844 16,7% +65 +0,8% 

Arrondissement de Lille 65 460 55,6% -3 991 -5,7% 17 067 14,5% -204 -1,2% 

Région Hauts de France 269 245 47,6% -12 929 -4,8% 83 881 14,8% -772 -0,9% 

56% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au BAC 
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La demande d’emploi au 30 Septembre 2021 
Bulletin d’information - Décembre 2021

Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 30 Septembre 2011)

Une évolution à la baisse   plus marquée dans le bassin d'emploi de Lille

Entre septembre 2011 et septembre 2021, le nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC 
a progressé de manière significative dans l’arrondissement de Lille : + 16,9% soit 
+16 919 demandeurs d’emploi. Une baisse de la demande d’emploi avait été observée entre 
septembre 2018 et septembre 2019 (-5,6%), mais la crise économique due à la Covid 19 a 
provoqué une nouvelle augmentation du nombre de demandeurs d’emploi en septembre 2020. 

Si le bassin d'emploi de Roubaix-Tourcoing-Vallée de la Lys semble avoir mieux résisté au choc de la crise 
économique que celui de Lille (+1,6% entre septembre 2019 et septembre 2020, contre +2,2% dans 
le bassin de Lille), il bénéficie également de manière moins marquée de la reprise de l'emploi entre 
septembre 2020 et septembre 2021 (-2,6% contre -6,1%).

Cette diminution plus importante du nombre de demandeurs d'emploi dans le bassin d'emploi de Lille 
s'explique notamment par des écarts entre les deux bassins sur les chômeurs de catégorie A (5,8 
points), les chômeurs ayant au moins le BAC (3,9 points), les femmes (3,9 points), les jeunes (3,7 
points), les chômeurs sans diplôme (3,7 points), les chômeurs de longue durée (3,6 points).




